
Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                              2.934.000,00                        1.280.000,00      4.214.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                    1.812.755,00                          300.007,00      2.112.762,00

    Controle Interno                                                171.640,00                           18.114,00        189.754,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                           884.900,00                          903.900,00      1.788.800,00

    Fundo Social de Solidariedade                                                                        31.600,00         31.600,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                           893.900,00                          395.500,00      1.289.400,00

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                             312.872,00                           39.109,00        351.981,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                      427.028,00                          219.856,00        646.884,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                           2.111.400,00                        1.758.200,00      3.869.600,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 50.100,00                          731.600,00        781.700,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                              1.258.100,00                          202.200,00      1.460.300,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                      858.400,00      2.150.000,00      3.018.700,00      6.027.100,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                      939.812,00                        1.008.096,00      1.947.908,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                             153.793,00                          219.713,00        373.506,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                              1.874.800,00                        4.105.280,00      5.980.080,00

    Servicos Funerarios                                             407.000,00                          267.000,00        674.000,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                            4.726.700,00                        2.310.000,00      7.036.700,00

    CEMEIS                                                        2.825.800,00                          715.180,00      3.540.980,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                528.800,00        528.800,00

    Transporte Escolar                                              893.700,00                        1.146.000,00      2.039.700,00

    FUNDEB 30%                                                    1.269.700,00                        2.663.000,00      3.932.700,00

    FUNDEB 70%                                                   20.683.800,00                                         20.683.800,00

    Merenda Escolar                                                                                   4.052.930,00      4.052.930,00

    Educacao Especial                                                                                   995.000,00        995.000,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                     14.969.435,00                       16.418.043,00     31.387.478,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

     Agua e Esgoto                                                2.624.400,00                        4.421.713,00      7.046.113,00

    Fundo do Meio Ambiente                                        2.309.800,00                        2.883.550,00      5.193.350,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                               648.243,00                          582.205,00      1.230.448,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                           386.300,00                          199.100,00        585.400,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                              3.288.327,00                        1.044.355,00      4.332.682,00

    Fundo Municipal de Transito                                                                         136.353,00        136.353,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                         495.800,00                          485.300,00        981.100,00

    Cultura                                                         322.200,00                          370.600,00        692.800,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                              291.175,00                           35.938,00        327.113,00

    Turismo e Eventos                                                 2.614,00                           20.083,00         22.697,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

Autarquia

  Instituto de Previdencia Municipal

    Instituto de Previdencia Municipal                           12.194.000,00                          787.300,00     12.981.300,00

                        Total ..........                         83.022.494,00      2.150.000,00     54.294.325,00    139.466.819,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                                202.000,00                                            202.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                        5.550,00                                              5.550,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                         2.225.300,00                                          2.225.300,00

    Fundo Social de Solidariedade                                     1.100,00                                              1.100,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                            43.700,00                                             43.700,00

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                               1.057,00                                              1.057,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                        2.114,00                                              2.114,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                           1.047.000,00                                          1.047.000,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 75.000,00                                             75.000,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                                 18.000,00                                             18.000,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                       20.000,00                        2.088.800,00      2.108.800,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                       15.000,00                                             15.000,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                           1.225.057,00                                          1.225.057,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                              1.805.000,00                                          1.805.000,00

    Servicos Funerarios                                             725.000,00                                            725.000,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                              793.200,00                                            793.200,00

    CEMEIS                                                        1.447.880,00                                          1.447.880,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                              2.000,00                                              2.000,00

    Transporte Escolar                                               30.000,00                                             30.000,00

    FUNDEB 30%                                                      150.000,00                                            150.000,00

    Merenda Escolar                                                   2.000,00                                              2.000,00

    Educacao Especial                                               301.000,00                                            301.000,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                      3.368.300,00                                          3.368.300,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

     Agua e Esgoto                                                  150.000,00                                            150.000,00

    Fundo do Meio Ambiente                                           20.000,00                                             20.000,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                                 6.342,00                                              6.342,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                            13.000,00                                             13.000,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                                 25.570,00                                             25.570,00

    Fundo Municipal de Transito                                   1.548.057,00                                          1.548.057,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                         160.000,00                                            160.000,00

    Cultura                                                          10.000,00                                             10.000,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                                1.057,00                                              1.057,00

    Turismo e Eventos                                                16.057,00                                             16.057,00

Autarquia

  Instituto de Previdencia Municipal



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida

    Instituto de Previdencia Municipal                              110.000,00                                            110.000,00

                        Total ..........                         15.565.341,00              0,00      2.088.800,00     17.654.141,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                          4.214.000,00         202.000,00                           4.416.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                2.112.762,00           5.550,00                           2.118.312,00

    Controle Interno                                            189.754,00                                                189.754,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                     1.788.800,00       2.225.300,00                           4.014.100,00

    Fundo Social de Solidariedade                                31.600,00           1.100,00                              32.700,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                     1.289.400,00          43.700,00                           1.333.100,00

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                         351.981,00           1.057,00                             353.038,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                  646.884,00           2.114,00                             648.998,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                       3.869.600,00       1.047.000,00                           4.916.600,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                            781.700,00          75.000,00                             856.700,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                          1.460.300,00          18.000,00                           1.478.300,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                6.027.100,00       2.108.800,00       1.404.000,00        9.539.900,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                1.947.908,00          15.000,00                           1.962.908,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                         373.506,00       1.225.057,00                           1.598.563,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                          5.980.080,00       1.805.000,00                           7.785.080,00

    Servicos Funerarios                                         674.000,00         725.000,00                           1.399.000,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                        7.036.700,00         793.200,00                           7.829.900,00

    CEMEIS                                                    3.540.980,00       1.447.880,00                           4.988.860,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                        528.800,00           2.000,00                             530.800,00

    Transporte Escolar                                        2.039.700,00          30.000,00                           2.069.700,00

    FUNDEB 30%                                                3.932.700,00         150.000,00                           4.082.700,00

    FUNDEB 70%                                               20.683.800,00                                             20.683.800,00

    Merenda Escolar                                           4.052.930,00           2.000,00                           4.054.930,00

    Educacao Especial                                           995.000,00         301.000,00                           1.296.000,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                 31.387.478,00       3.368.300,00                          34.755.778,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

     Agua e Esgoto                                            7.046.113,00         150.000,00                           7.196.113,00

    Fundo do Meio Ambiente                                    5.193.350,00          20.000,00                           5.213.350,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                         1.230.448,00           6.342,00                           1.236.790,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                       585.400,00          13.000,00                             598.400,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                          4.332.682,00          25.570,00                           4.358.252,00

    Fundo Municipal de Transito                                 136.353,00       1.548.057,00                           1.684.410,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                     981.100,00         160.000,00                           1.141.100,00

    Cultura                                                     692.800,00          10.000,00                             702.800,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                          327.113,00           1.057,00                             328.170,00

    Turismo e Eventos                                            22.697,00          16.057,00                              38.754,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

Autarquia

  Instituto de Previdencia Municipal

    Instituto de Previdencia Municipal                       12.981.300,00         110.000,00      11.747.912,00       24.839.212,00

                        Total ..........                    139.466.819,00      17.654.141,00      13.151.912,00      170.272.872,00


